
João Pessoa - Terça-feira, 02 de Dezembro de 2025Diário Ofi cial 27

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATON°0063/2025

COMPRA DIRETA Nº 0010/2025
PROCESSO Nº CHP-PRC-2025/02257

Objeto: aquisição de 02(dois) Refrigeradores
Tipo:Menor preço por item
ValorTotal:R$ 7.000,00(setemil reais)
Respaldado no inciso II, do artigo 29 da Lei Federal nº 13.303, de 30/06/2016, RATIFICO adispensa de 
licitação reconhecida no Parecer Jurídico Nº 399/2025 da Coordenadoria Jurídica desta Companhia, para 
contratara empresa SMART COMERCIO E SERVICOS LTDACNPJ 34.387.726/0001-40, objetivando 
a aquisição de 02 (dois) REFRIGERADORES FROST FREE DUPLEX 340L COM PRATELEIRAS, 
conforme condições e especifi cações do termo de referência.
Ante o exposto, DETERMINO a publicação da presente ratifi cação nos meios necessários para divul-
gação dos atos ofi ciais para que produza os efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.

João Pessoa-PB, 28 de novembro de 2025.
EMÍLIA CORREIA LIMA

PRESIDENTE

Companhia Estadual de
Habitação Popular

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER
CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DA PARAÍBA – CETRAN PB

CERTIFICADO DE CONFORMIDADE
O Conselho Estadual de Trânsito do Estado da Paraíba – CETRAN PB, dentro das competências
atribuídas pelo artigo 14, incisos I, VIII e IX da lei nº 9.503/97, que instituiu o Código deTrânsito Bra-
sileiro, confere ao município de  CRUZ DO ESPIRITO SANTO       
o presente Certifi cado de Conformidade, por estar de acordo com o previsto na Resolução nº 811, de 15 
de dezembro de 2020, do Conselho Nacional de Trânsito, estando apto para o exercício das competências 
estabelecidas no artigo 24 do Código de Trânsito Brasileiro.

S ala das Sessões do CETRAN/PB, 25 de novembro de 2025.
PRESIDENTE DO CETRAN/PB

Este certifi cado tem validade para fi ns de encaminhamento à Secretaria Nacional de Trânsito –
SENATRAN, conforme previsto no art. 6º da Resolução CONTRAN nº 811/2020.

Departamento de 
Estradas de Rodagem

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2025, com fulcro no art. 75, inciso I da Lei 14.133/21, Orientação 
normativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº2220/2025/PROJUR/
DS/SUDEMA, em favor da empresaaMATRIX CONSTRUTORA LTDA; CNPJ: 18.920.924/0001-71; 
no valor de R$ 29.854,81 (vinte nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos).
referente àConstrução de bases de concreto para estações de monitoramento da qualidade do ar 
nos municípios de João Pessoa, Campina Grande, Patos e Sousa – PB, conforme consta noprocesso 
administrativo PBDOC nºSUD-PRC-2025/07063, Processo SGC nº 34.201.007063.2025. 

João Pessoa, 25de novembro de 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
 DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUDEMA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

 TERMO DE  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
REGISTRO CGE PB 25-02741-0

O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, RATIFICA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2025 com fulcro no Art. 74, V da Lei 14.133, consoante 
parecer jurídico da SUDEMA 2621/2025/PROJUR/DS/SUDEMA, em favor da SHOPPING CEN-
TER TAMBIA LTDA, CNPJ: 03.999.542/0001-08, referente aLocação de imóvel para Estacionamento 
da SUDEMA, no valor mensal de R$ 16.000,00(dezesseis mil reais)perfazendo um valor anual de 
R$192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), conforme consta do processo administrativo PBDOC 
nº SUD-PRC-2025/10455, processo SGC n°34.201.010455.2025.

João Pessoa, 01 de dezembrode 2025.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUDEMA

Superintendência de
Administração do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

Extrato de Contrato  
Órgão:  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB   
Nº do Cadastro: 25-20429-7  
Nº do Contrato: 00047/2025  
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PB   
Contratado: IDEAL INFRAESTRUTURA E MONTAGEM S/A  
Objeto:  OBRA DE IMPLANTAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO DA PB-106, TRECHO: 
GALANTE/LIGEIRO (ENTR. BR-104), NUMA EXTENSÃO DE 10,82 KM  
Valor (Original): R$ 29.300.000,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.31.201.26.782.5004.4410.0000287.4490.51.00.50 
Período da vigência do Contrato: 26/11/2025 a 19/06/2027  
Data da assinatura: 26/11/2025  
Gestor Contrato:  EUVALDO SILVA DE ARAUJO FILHO - 9573-7  
Autoridade competente: Carlos Pereira de Carvalho e Silva  

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

CERTIFICADO

LICITAÇÕES

EXTRATO

Nº do Contrato: 00447/2025  
Contratante: FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC  
Contratado: MULTIPRES PRODUTOS E SERVICOS LTDA  
Objeto: contratação de empresa especializada em serviço de locação de Tenda, atendendo especifi camente 
a Gerência de Administração, VIA ADESÃO À ATA REGISTRO DE PREÇO.  
Valor (Original): R$ 150.000,00  
Classifi cação Funcional-Programática: 2025.33.201.13.392.5009.4972.0000287.3390.39.00.50 
Período da vigência do Contrato: 21/11/2025 a 31/12/2025  
Data da assinatura: 21/11/2025  
Gestor Contrato:  ALINE JOYCE FÉLIX DE OLIVEIRA - 8006489  
Autoridade competente: BIA CAGLIANI DE OLIVEIRA E SILVA  

COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 015/2025 – DOCAS/PB

PROCESSO N° 31.203.000103.2025 - SGC
REGISTRO CGE Nº 25-02743-6

A COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA– DOCAS/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.343.132/0001-
41, com sede na Rua Presidente João Pessoa, s/nº, Centro, Cabedelo/PB, CEP: 58.100-100, torna público 
que fará realizar, através da Comissão Permanente de Licitação (COPELI), por meio da INTERNET, 
no sistema do Portal de Compras Públicas, página eletrônica www.portaldecompraspublicas.com.
br, no dia 18 de dezembrode 2025 às 10:00 (horário de Brasília), o Procedimento Licitatório, do tipo 
menor preço, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para Contratação de empresa especia-
lizada para fornecimento e montagem de poltronas e cadeiras do novo Auditório do Porto de Cabedelo/
PB conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Demais informações podem ser buscadas nos endereços eletrônicos do Portal de Compras Públicas (www.
portaldecompraspublicas.com.br) ou através do site da Companhia Docas da Paraíba (www.portodeca-
bedelo.pb.gov.br) na aba “LICITAÇÕES”. 

Cabedelo, 01de dezembrode 2025.
VERÔNICA DANIEL DE SOUZA

PRESIDENTE DA CPL

Companhia Docas
da Paraíba

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 047/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 024/2025. OBJETO: 
Registro de Preços para aquisição de material de construção para suprir as necessidades da Defensoria 
Pública do Estado da Paraíba. VIGÊNCIA: até 01/12/2026. PARTES: Defensoria Pública do Estado da 
Paraíba, Coenes Materiais Ltda- R$ 251.033,85. 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 048/2025, oriundo do Pregão Eletrônico nº 024/2025. OBJETO: 
Registro de Preços para aquisição de material de construção para suprir as necessidades da Defensoria 

Defensoria Pública do 
Estado da Paraíba

LICITAÇÕES


